とちぎケア協号外

令和６(２０２４)年９月１８日

各事業所長 様

                                 特定非営利活動法人

                              とちぎケアマネジャー協会

                              会 長  大 山 典 昭

   令和６(２０２４)年度介護支援専門員医療的知識習得研修の開催について

ＮＰＯ法人とちぎケアマネジャー協会の運営につきましては、日頃より格別のご理解、ご支援を賜

り厚くお礼申し上げます。

さて、本年度も栃木県から委託を受け「介護支援専門員医療的知識習得研修」を下記のとおり開催い

たします。

この研修は、医療関係職との連携が必要な状態やアセスメントの視点を理解し、ケアマネジメント・

連携を行う上で必要な知識の習得および技能の向上を図り、介護だけではなく医療を含めた多彩なサー

ビスとの連携を積極的に行える人材を育成することを目的として開催するものであり、医療的な知識を

体系的に学んでいない方（福祉、介護職等）にも理解しやすいよう基礎的な内容となっております。

※ 令和５年度以前に開催した「医療的知識習得研修」と内容が変更となっております。

※ 令和５年度以前に「医療的知識習得研修」を受講済みの方も本研修の受講対象となります。

記

１ 日 時  別紙１のとおり （同一内容を３回開催。全２日間の研修となります。）

※ 原則として２日とも同一回での受講となります。

※ 本年度中の受講終了が原則となります。

※ 研修修了後は受講者に「修了証明書」を発行いたします。名簿を作成し、栃木県にて

管理いたします。遅刻、途中退出など所定の時間に満たない場合、期限までにアン

ケートの回答がない方には「修了証明書」の発行はできませんのでご注意ください。

２ 会 場  別紙１のとおり

３ 対象者  別紙 1のとおり

４ 参加費  無 料

５ カリキュラム等  別紙 1のとおり

６ 申込み方法  とちぎケアマネジャー協会ホームページ、各会場の専用フォーマットから申込む

         （各回とも定員がございます。受付は申込み順とします。）

※ とちぎケアマネジャー協会で検索してください

７ 申込み開始日  別紙１のとおり

８ 締め切り  定員に達し次第締め切ります。

【問い合わせ先】

ＮＰＯ法人とちぎケアマネジャー協会

電話 ０２８－６４３－１３０７

FAX ０２８－６４３－１３１９

Ｅ-ｍａｉｌ info@tcma.jp

(別紙１)

１ 研修日時および会場

２ 対象者

県内の居宅介護支援事業所又は地域包括支援センターに勤務する介護支援専門員等

県内の地域包括支援センターに勤務する社会福祉士

３ 研修内容（カリキュラム）

適切なケアマネジメント手法（基本ケア、疾患別ケア「医療との連携の考え方と現状、高齢者の身

体と特徴、高齢者によくみられる疾患、高齢者がよく飲む薬と副作用」）講義と演習。

※ 研修内容は、医療知識を体系的に学んでいない方（介護職等）を対象とした内容です。

４ 申込み方法

① とちぎケアマネジャー協会ホームページ「研修について」から申込フォーマットへ必要事項を

入力してください。※「半角英数、大小文字など」メールアドレスの確認をお願いします。

② 申込み受付の確認メールが届きます。(入力したアドレスにGmailから自動送信されます。)

③ 受講が決定しましたら、開催決定通知をメール送信します。

  ※ オンライン受講の方は事前登録ＵＲＬより必要事項を入力し、登録を済ませてください。

   登録後、確認メールが届きます。（入力したアドレスにZoomから自動送信されます。）

事前登録いただかないと、研修当日のＩＤが送付されません。

４ その他

※ ３回とも同一内容。原則として２日とも同一回での受講となります。

※ ２日間の受講をもって修了となります。受講漏れのある方、期限までにアンケートの回答がない

方には「修了証明書」の発行はできません。

※ 申込はＷＥＢからのみとなります。不明な点は事務局へお問い合わせください。

※ 申込後に取り消す場合は、必ず事務局まで連絡してください。

※ オンライン受講の方は、中央法規から郵送したテキストとホームページにアップした資料を各自

印刷して使用します。

     お問い合わせ ＮＰＯ法人とちぎケアマネジャー協会 E-mail ： info@tcma.jp

 第１回 第２回 第３回

申込受付

期間

令和6年 10月 8日 12：30～

10月 18日 14:00

令和6年 10月 10日 12：30～

10月 21日 14:00

令和6年 11月 1日 12：30～

11月 11日 14:00

１日目
令和６年１１月６日（水）

9：30～17：00（受付：9:00～）

令和６年１２月１８日（水）

9：30～17：00（受付：9:00～）

令和７年１月１７日（金）

9：30～17：00（受付：9:00～）

２日目
令和６年１１月２９日（金）

9：30～17：00（受付：9:00～）

令和６年１２月２４日（火）

9：30～17：00（受付：9:00～）

令和７年１月２３日（木）

9：30～17：00（受付：9:00～）

会 場

矢板市生涯学習館 研修室１

矢板市矢板106番地2

（定員 ９０名）

とちぎ福祉プラザ福祉

福祉ＡＢ研修室

（定員 １００ 名）

Zoom を活用したオンライン

（定員 １５０ 名）

講 師 畔上明美 氏・佐藤恵美子 氏・高木明美 氏・山田一枝氏 他